

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



**1983, styczeń 31**  
**Teleks nr 47**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756*  
*maszynopis*

Informacja dotycząca deklarowania składek członkowskich  
przez emerytów i rencistów oraz rolników na rok 1983  
na terenie województwa legnickiego.

W roku 1982 występowały nieliczne przypadki, iż emeryci i renciści zwłaszcza przynależni do ROPP przy zakładach pracy, z różnych powodów zaniżali wysokość składek partyjnych. W czasie rozmów indywidualnych swoje postępowanie uzasadniali trudną sytuacją materialną i podeszłym wiekiem.

Przypadków takich w 1982 roku i poprzednich latach było niewiele i każdy z nich POP rozpatrywały indywidualnie. W uzasadnionych przypadkach, zgodnie z instrukcją KC w sprawie składek członkowskich – uchwałą POP zmniejszali wymiar składki do symbolicznych kwot. Pozostałych towarzyszy mobilizowano do regulowania składek zgodnie z wymiarem.

W czasie sporządzania preliminarzy składek przez POP na rok 1983 problem ten wystąpił nagminnie w wielu POP. Polega to na tym, że towarzysze będący emerytami lub rencistami odmawiają podania faktycznej wysokości pobieranego świadczenia z ZUS-u i deklarują składki w wysokości od 2–30 zł lub podają faktyczną kwotę renty, a składkę deklarują w wysokości minimalnej.

Następny problem stanowią rolnicy, którzy na 1983 r. deklarują składki w wysokości 5–20 zł. Składki w takiej wysokości są bardzo zaniżone w stosunku do dochodów tych towarzyszy uzyskiwanych z gospodarstw rolnych.

Prowadzone przez sekretarzy POP i instancji podstawowych rozmowy indywidualne i na zebraniach POP, nie odniosły pożądanego skutku.

Powyższe sprawy były tematem dyskusji na posiedzeniu Egzekutywy Komitetu Wojewódzkiego PZPR, która opracowała następujące wnioski do ewentualnej zmiany Instrukcji KC PZPR w sprawie opłacania składek członkowskich:

1. by wszyscy emeryci i renciści bez względu na wysokość otrzymywanego świadczenia rentowego – składki deklarowali,
2. a składka deklarowana przez rolników kształtowała się na poziomie średniej składki POP, gdyż skupieni są w niej również pracujący zawodowo i średniej składki instancji podstawowej, gdy w POP są sami rolnicy.

Kierownik Wydziału Ogólnego  
*Mieczysław Leszczyński*

Kierownik Wydziału  
Polityczno-Organizacyjnego  
*Jerzy Świdorski*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023